28/01/2021 Lei Ordinária

alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/b24a2da5a077847c032564f4005d4bf2/fa2483dcbff14d710325651000732020?OpenDocument 1/2

Lei nº 2209/1993 Data da Lei 30/12/1993

Texto da Lei [ Revogado ]

LEI Nº 2209, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1993.

RETIFICA OS LIMITES INTERMUNICIPAIS ENTRE OS MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU E
BELFORD ROXO.

O Governador do Estado do Rio de Janeiro,
Faço saber que a Assembléia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º - O artigo 2º da Lei nº 1640, de 03 de abril de 1990, que criou o Município de BELFORD
ROXO, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º - ............................................................................................................

1 - ............................................................................................................

2 - ............................................................................................................

3 - COM O MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU:

Começa no Canal do Sarapuí, no ponto de encontro com o Canal da Prata, subindo o curso deste até
a sua interseção com uma linha eqüidistante da antiga Estrada de Ferro Rio D’Ouro e da Linha
Auxiliar da Estrada de Ferro Central do Brasil; segue por esta linha até a junção da Rodovia Miguel
Couto - Heliópolis com a rodovia que vai de Miguel Couto a Nova Iguaçu; segue por esta rodovia,
contornando a Estação de Miguel Couto por um arco de 450 metros de raio e vai até um ponto da
Rodovia Miguel Couto - Babi que dista 450 metros da Estação de Miguel Couto, na antiga Estrada de
Ferro Rio D’Ouro contornando-a por um arco de 450 metros de raio; prossegue pelo leito da ferrovia
até a Ponte de Iguaçu, desta ferrovia”.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Lei nº 2.003, de 07
de maio de 1992, e demais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 30 de dezembro de 1993.

LEONEL BRIZOLA
Governador

Ficha Técnica

Projeto de Lei nº 1690/93 Mensagem nº
Autoria Comissão de Assuntos Municipais e de Desenvolvimento Regional
Data de publicação 31/12/1993 Data Publ.

partes vetadas

Assunto:
Limite Intermunicipal, Criação De Município

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/b24a2da5a077847c032564f4005d4bf2/fa2483dcbff14d710325651000732020?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/69d90307244602bb032567e800668618/e7beeedac372c17d032565310075f9ba?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/69d90307244602bb032567e800668618/37a2b33d431bffe803256510005df94d?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/b24a2da5a077847c032564f4005d4bf2/fa2483dcbff14d710325651000732020?OpenDocument&ExpandSection=-2#_Section2

28/01/2021 Lei Ordinária

alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/b24a2da5a077847c032564f4005d4bf2/fa2483dcbff14d710325651000732020?OpenDocument 2/2

Situação
Revogação Tácita

Texto da Revogação :
Lei nº 2288/94

Ação de Inconstitucionalidade

Situação Não Consta
Tipo de Ação
Número da Ação
Liminar Deferida Não
Resultado da Ação
com trânsito em
julgado
Link para a Ação

Redação Texto Anterior

Texto da Regulamentação

Leis relacionadas ao Assunto desta Lei

No documents found

Atalho para outros documentos

Lei 1640/90
Lei 2203/93

Lei nº 2288/94

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/b24a2da5a077847c032564f4005d4bf2/fa2483dcbff14d710325651000732020?OpenDocument&ExpandSection=-3#_Section3
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/b24a2da5a077847c032564f4005d4bf2/fa2483dcbff14d710325651000732020?OpenDocument&ExpandSection=-4#_Section4
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/b24a2da5a077847c032564f4005d4bf2/fa2483dcbff14d710325651000732020?OpenDocument&ExpandSection=-5#_Section5
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/b24a2da5a077847c032564f4005d4bf2/fa2483dcbff14d710325651000732020?OpenDocument&ExpandSection=-6#_Section6
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/69d90307244602bb032567e800668618/e7beeedac372c17d032565310075f9ba?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/69d90307244602bb032567e800668618/37a2b33d431bffe803256510005df94d?OpenDocument